Договор
на оказание дополнительной платной образовательной услуги

[bookmark: _GoBack]г. Красновишерск                                                                                                                   «___» __________ 2023г.
       Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» (далее учреждение) осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии №6785 от 03.06.2020г., выданной Министерством образования и науки Пермского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего Двоеглазовой Елены Анатольевны, действующего на основании Устава   и____________________________________________________________________________________________
                                                               (Ф.И.О. родителей (законных представителей))
именуемые в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего:
_____________________________________________________________________________________________
                                                                      (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)
именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
0. Предметом договора является оказание дополнительной платной услуги образовательной организацией Воспитаннику в рамках реализации дополнительной образовательной программы дошкольного образования (далее дополнительная образовательная программа) в соответствии с Гражданским кодексом РФ, законами РФ «Об образовании в РФ», «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг.
0. Форма обучения: очная.
0. Наименование дополнительной образовательной программы: обучение плаванию.
0. Направленность дополнительной образовательной программы: физкультурно-оздоровительная.
0. Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения) составляет:
один учебный год
0. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительную платную услугу, наименование и количество которой определено в приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего договора (в приложении указывается наименование услуги, формы проведения, количество занятий, тариф (руб./час).
0. Воспитанник зачисляется на получение дополнительной платной услуги на основании заявления родителей (законных представителей).
1. Обязанности Сторон
1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора. Дополнительная платная услуга оказывается в соответствии с учебным планом, и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
0. Сохранить место за ребенком (в системе оказываемых дошкольным образовательным учреждением дополнительных платных услуг) в случаях пропуска занятий воспитанником по уважительным причинам (болезнь, карантин, отпуск родителей (законных представителей).
0. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику дополнительной услуги, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
0. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении дополнительной платной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством.
0. Соблюдать настоящий договор
0. Заказчик обязан:
0. Соблюдать Устав Исполнителя, иные локальные акты в части, касающейся обязательств Заказчика.
0. Своевременно вносить плату за предоставленную услугу, указанные в разделе 1 настоящего договора.
0. Обеспечивать посещение Воспитанником занятий согласно учебному расписанию.
0. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях и о начале посещения Воспитанником дополнительной платной услуги после отсутствия. Оформлять отсутствие Воспитанника документально (заявление, медицинская справка).
0. Обеспечить Воспитанника материалами, необходимыми для занятий.
0. Проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Посещать услуги без пропусков, за исключением уважительных причин.
2.3.2. Соблюдать требования комплексной безопасности.
                                                                          3. Права Сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Взыскивать невыплаченную сумму за посещение Воспитанником занятия в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
3.1.2.  Расторгнуть договор в одностороннем порядке при задолженности Заказчика за оказанную услугу более одного месяца, уведомив Заказчика за 10 дней.
3.1.3. Уважительными причинами отсутствия Воспитанника на занятии дополнительной платной услуги являются:
- болезнь Воспитанника, карантин, подтверждается медицинской справкой;
- командировка родителя (законного представителя), подтверждается документом.
3.1.4.  Отчислить Воспитанника из группы при наличии медицинского заключения о состоянии его здоровья, препятствующем получение Воспитанником дополнительной услуги.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1.Знакомиться с Уставом дошкольного образовательного учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, дополнительными программами и другими документами, регламентирующими организацию дополнительной платной услуги.
3.2.2. Получать от исполнителя информацию по вопросам организации и надлежащего исполнения дополнительной платной услуги.
3.2.3. Заслушивать отчеты администрации и педагогических работников Исполнителя по вопросам работы с детьми по оказанию дополнительных платных услуг.
3.2.4. Требовать перерасчет оплаты услуг при условии отсутствия Воспитанника по уважительной причине при наличии подтверждающих документов.
4. Оплата услуг
4.1. Заказчик оплачивает дополнительную платную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора в сумме 50 (пятьдесят) рублей за 1 (одно) занятие  согласно учебного плана.
4.2. Оплата услуги производится ежемесячно до 25 числа расчетного месяца.
4.3. Начисление платы за дополнительную услугу производится в первый рабочий день текущего месяца согласно календарного графика работы Исполнителя, табеля учета посещаемости Воспитанником занятий за предыдущий месяц.
5.  Ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение обязанностей по договору
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.2. Условия, на которых заключен настоящий договор могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Заказчик вправе по письменному заявлению расторгнуть договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил срок оплаты услуг по настоящему договору. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выпуска ребенка в школу.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существующих изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8. Реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко»
Адрес: 618590, ул. Советская, 2а
г. Красновишерск, Пермского края, Россия
Тел. (34243) 3-09-74;
ИНН 5919030360
КПП 591901001
ОГРН 1205900008621
Заведующий
МБДОУ «Солнышко»
__________Е.А. Двоеглазова
«____»____________ 20____ г.
	Заказчик:
ФИО родителя (законного представителя) ___________________________________________________
___________________________________________________
Адрес проживания: __________________________________
___________________________________________________
Тел. ________________________________________________

______________(подпись)
«___»_________ 20 ____ г.